*Beati lugentes.*] Vos videtis valde paucos esse, qui afficiuntur peccatis suis, vel alienis, dissidiis publicis, discordiis orbis terrarum, dissidiis religionum. *Die teute ghen dakin*, quasi agentes Baecalania. *Die grossen herrn keren sich nicht dran*: certant inter se de imperiis, *machen warde*, nihil curant doctrinam, imo prorsus opprimunt. Deinde Doctorum unusquisque cogitat de se evchendo, commeniendo se praesidiis et factionibus, plerique vivunt in voleptatibus: pauci sunt, qui lugeant propter sua peccata, vel aliena, sed propter calamitates publicas. Est vobis notum dictum Pindari, *Οικτιόν πνεξι, τών δε άλλοιρών οσ μέλε*. *Domesticum malum premit, publico non ita afficiuntur*. *Fraget euch selber, wenn ihr kein gelt habt, thuts euch banger und weher*, quam quod haerent controversiae inextricabiles, ut sunt nunc multae tales controversiae: quamquam accedit malitia, quod hypocrisia adversantur veritati. Quando cogitamus de illis controversiis, non potest fieri, quin boni viri afficiantur magno dolore. *Es sind grosse sachen, die da hangen*, in quibus esset sananda Ecclesia. Praeterea magnam dolorem afferunt bonis caedes sanctorum in multis regnis. In Anglia non est finis iugulandi, et interficiuntur boni homines non tantum manifesta iniuria, sed specie iustitiae. Dicunt esse haereticos et seditiosos: *Es ist ihnen recht geschehen*. Hoc dicunt illi hypocritae, qui eos iudicant. Haec afferunt ingentem dolorem. Sed Christus hic opponit: *Consolationem habebunt*.

*Beati mites, quia possidebunt terram.*] Est mirabilis sermo. Nos imaginamur, quod consenta-

neum est rationi. In gubernatione politica retinetur terra defensione, armis. *Agendo res Romanae creverunt*, inquit Livius. Terra retinetur procliando, dimittendo, magis laboribus. Christus facit antithesis. *Beati milites*, id est, non cupidi vindictae. Mansuetudo est moderatio iracundiae, etiam iustae vindictae cupiditate moderans. Ut, Iulius potuit interficere omnes contrariae partis, praecipue qui fuerant in acie cum Pompeio: sed iubet eos omnes redire, vult eos esse cives, vult eis parcere: *Das ist moderatio iustae irae*. Pompeius fecerat edictum, habiturum sese hostium loco omnes, qui neutrales forent. Iulius contra fecerat edictum, se amicum fore omnibus, qui neutrales fuissent. *Das hat ihm eine grosse quast gemacht*. In illis exemplis videtis: *Beati milites, quia terram possidebant*. Promissio additur mansuetudini, quod Deus velit esse custos et defensor illorum, qui non induigent cupiditati vindictae.

Cupiditas vindictae est acerrimus motus et stimulus in magnanimis vitis. Sicut Ferdinandus dixit de nostro Imperatore: *Mein bruder ist nicht leichtlich auff den esel zu bringen: Aber wenn er erst daraufl kompt, so ist er nicht leichtlich darvon zu bringen*: id est, est lentus, non facile irascitur; sed iratus vehementer irascitur. *Sit piger ad poenam Princeps, placabilis irae*: In den grossen leuten sol es seyn: debet in eis eminere bonitas. *Misericordia superet iudicium*: id est, severitatem. Videtis universaliter, quantum malum oriatur ex cupiditate iniustis. *Der arme, eteude, tolle mensch*, qui nunc est papa, tantum motus cupiditate vindictae, movit hoc bellum, propterea quod saa familia sit pulsa ex Neapoli: vult eam rursus augere potentia et dignitate; vult ut nunc ex sua familia facere Regem Neapolitanum: *Man sollte ihm wechen einen regem Tragicum, dass man ihm an den galgen henckte, und setzte ihm ein kron auff, als es dem Konig von Munster gieng*. Discite in crassis exemplis, quantum bonum sit moderatio. Est difficile moderari irae.

*At vindicta bonum est, vita incandens ipsa*, dicit Iuvenalis. Est valde dulcis, sed videamus, ne illa dulcedine vel opinione dulcedinis decipiamur: *Wenn man einen herten anfehlet ex cupiditate vindictae, ist nicht leicht zu stillen*, ut Sallustius dicit: *Facile est sumere bellum, sed deponere difficile est*. Dux Fredericus dicebat: *Facile est movere bellum, sed nemo scit, quando sit futurus finis*.

*Terram possidebant*.] Est promissio corporalis: id est, Deus defendet, retinebit nidulos eorum, qui non indulgent cupiditati vindictae. Tandem vincet veritas et iustitia: *Veritas laborare potest, opprimi non potest*, inquit Fabius ad Consulē. *Mites*.] *Merckt das schöne* dictum: et cogitate non ubique, nec de omnibus rebus pugandum esse:

sit modus, ut Scipio dicit: *Nunquam dimicandum esse nisi cum necesse est*. Item: *Se male munim eivem serere, quam totam legionem hostium fundere*. Tales diligenter, tales tandem vincunt. Virgilius nominat Aeneam *pium*, id est, tribuit ei mansuetudinem et moderationem singularem: intuitus est Augustum: ideo talem pinxit Aeneam.

*Beati, qui esuriunt iustitiam*.] Sitire et esurire iustitiam est, cum magno dolore, ardentur petere, ut Deus opem ferat suae Ecclesiae: *Das einen hertzlichen wehe thut, das die mendacia müssen uberland haben*, et ardeat peti, ut Deus suae gloriae et veritati opem ferat: quia boni non possunt non affici magno dolore, cum vident in mundo vincere mendacia, Sycophantias, et idololatram. *So sticht im Isocrate: Συνοχάζω την ἀδύσταν ητιθέσθαι σοφογαντας*. *Indignor civitate inferiorē esse sycophantia*. Et sic fit. Ecclesia muss unrecht haben, et tamen qui dolent, et petunt, ut Deus opem ferat veritati, exauduntur. *Es kompt deunoch dazu, quod Deus tandem opem fert veritati*.

Sunt multa pulchra dicta veterum de communi vita, non tantum de religione: *Sie haben gesagt*, quod veritas sedeat ad tumulum Aiacis, et lamentetur Aiacem, quod superatus sit in caussa meliore ab Ulysse. Doleo, inquit, mendacium plus valere, quam veritatem. Epigramma illud debet vobis esse notum:

Ἄδ' ἐγὼ ἀ τλήμων ἀρετὰ παρὰ τῷδε κἀθημα  
 Ἄνετος ἡμῶν κειραμένα πλοκαρίους.  
 Θυμὸν ἔχει μεγάλη βροδομένη, οἷνεκ' Ἀχαιοῖς  
 Ἄ δολόγρον ἀπαιὰ χρεῖσπον ἡμῶν κέκρηται.

Haec septimana erit quintus dies Novembris, qui dicitur esse dies mortis Zachariae, patris Iohannis Baptistae. Iste est lapidatus in templo, quod confessus esset Iesum natum ex Maria, esse Messiam. Credo, quod Elisabeth adhuc vixerit: quia est factum ante initium praedicationis Iohannis. Ibi Elisabeth, Maria, Iohannes Baptista, et multi sancti fuerunt tales, qui stiterunt et esurierunt iustitiam, *haben geschrien: ach das der alte fromme man, der so lang gedienet hat in ministerio, et qui fuit lumen istius Ecclesiae, so immerlich hingericht wird*. Non debemus mirari, quod similia accidunt nostro tempore, in hac postrema rabie diabolica, si etiam tunc talia acciderunt. *Nur sumus meliores patribus nostris*: Cogitate magnitudinem rerum, dicimus de illis, quae accidunt in communi vita, non quaerimus subtilitates.

*Beati misericordes*.] Alio loco definitivimus misericordiam. Quid est? *Ihr soll mercken die definitiones: der Regent ist nicht misericors*, qui non punnit sceleratos, concedit eis licentiam, *wie ist in der Schlesien*. Ibi nobiles aliqui vulneraverunt patres, qui Stenckfeldianos errores reprehenderint.

Principes non bene faciunt, quod non puniunt: no- biles. Item, cum nobiles latrocinia et adulteria exerceant, *und die Herrn sehen zu und lachen*, qualia multa liunt; est magna negligentia in gubernatione. Misericordia est virtus, quae afficitur dolore in calamitate innocentium, et iuvat eos, quantum potest, et in calamitate etiam sentis vel nocentis propter probabilem rationem mitigat poenam. Non dico temere. Illi, qui fuerunt hostes Iulii, fuerunt sotes, saltem ipsius iudicio: tamen ipse cogitavit multos errore, non odio peccasse, non voluerit me perditum; sed quod maluissent esse pacem. Ibi habet probabilem causam parcendi.

Saepe dico: Deus ostendit mitericordiam in hominis salvatione, et in Diabolorum poena rigi- dam iustitiam; quia peccatum Diaboli est blasphem- ia. Sciens et volens, cum magis nosset Deum et Filium Dei, peccavit; affecit contumelia Filium Dei, noluit ei esse subditus, cum intelligere ange- los esse confisos ad ministerium Ecclesiae. Sed homo est lapsus, inductus in peccatum per Diabolum. Sunt gradus peccatorum etiam in lege divina. Est alius gradus peccati hominis, et est alius gradus peccati Diaboli. Adversus Diabolum ostendit Deus *ἀκριβοδικίαν*; adversus homines, *ἐπιείκειαν*.